
 
D I S P O Z I T I E 

 
CU PRIVIRE LA : 
 Actualizarea componenței Centrului operativ pentru situații de urgență cu activitate temporară  

Bărăști și permanentizarea activității pe durata stării de alertă 
 

AVÂND ÎN VEDERE: 
 Adresa  Inspectoratului pentru Situații de Urgență Matei Basarab al județului Olt nr. 

3074506/16.10.2020; 
 Prevederile art. 5 alin. (1) lit. f)  din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru 

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID; 
 Prevederile art. 3 din Hotărârea de Guvern nr. 856/2020 privind prelungirea stării de 

alertă pe teritoriul României începând cu data de 15 octombrie 2020, precum și pentru 
stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea 
efectelor pandemiei de COVID – 19;  

 Prevederile art. 2 alin. (2) lit. b), art. 6, art. 7 din Hotărârea nr. 1.491/2004pentru 
aprobarea Regulamentului – cadru privind structura organizatorică, atribuțiile, 
funcționarea și dotarea comitetelor și centrelor operative pentru situații de urgență; 

 Prevederile art. 27 alin. (1) și (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 21/2004 
privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Prevederile Dispoziției primarului nr. 144/05.10.2018 cu privire la: „Reactualizarea 
Comitetului local pentru situații de urgență și centrului operativ cu activitate 
temporară la nivelul comunei Barasti, județul Olt”; 

În  temeiul  dispozițiilor art. 155 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. b) și art. 196 alin. (1) lit. b)  din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
PRIMARUL COMUNEI BĂRĂȘTI, JUDEŢUL OLT 

 
D I S P U N E: 

Art.1.Se actualizează componența Centrului operativ cu activitate temporară al nivelul UAT 
Barasti conform Anexei nr. 1 ce face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

Art.2.Pe durata stării de alertă declarată în condițiile legii se permanentizează activitatea 
Centrului operativ cu activitate temporară la nivelul UAT Barasti. 

Art.3. Atribuțiile membrilor Centrului operativ se regăsesc în Anexa nr. 2, ce face parte 
integrantă din prezenta dispoziție. 

Art. 4.Documentele și baza de date referitoare la situațiile de urgență deținute se gestionează 
permanent de către membrii Centrului operativ nominalizat la art. 1. 

Art.5.Prezenta dispoziție se comunică:Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt și membrilor Centrului 
operativ cu activitate temporară al nivelul UAT Barasti. 
 
 
 
 PRIMAR     SECRETAR GENERAL UAT 
        Vergil  GEALAPU              Nicolae Marius VEȚEANU 
 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



                                                                                                                                                        
  

 
Anexa nr.1 la Dispozitia nr. 152/23.10.2020 

 
PERSONALUL   CENTRULUI   OPERATIV  

AL  COMITETULUI  PENTRU  SITUAȚII  DE  URGENȚĂ 
COMUNA  BĂRĂȘTI,  JUDEȚUL  OLT 

 
Nr. 
crt. 

Numele și 
prenumele 

Funcția Locul de muncă-
adresa 

Nr. 
telefon În comisie La locul de 

muncă 
1 VETEANU 

NICOLAE 
MARIUS 

INSPECTOR 
PROTECȚIE 

CIVILĂ 

SECRETAR 
GENERAL AL 

COMUNEI 

PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0745888480 

2 TUDOSIE 
DUMITRU 

 
MEMBRU 

 
VICEPRIMAR 

 
PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0752121479 

3 TUDOSIE 
LUMINITA 

 
MEMBRU 

 
REFERENT 

PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0744974765 

4 NEGREA  
AURELIAN 

MEMBRU REFERENT PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0746047654 

5 TUDOSIE 
IONEL 

MEMBRU INSPECTOR PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0742067230 

6 SOARE 
VALERIA 

ELENA 

MEMBRU CONTABIL PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0740897302 

7 FIRICEL 
DANIEL 

MEMBRU INSPECTOR PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0743210770 

8 FIRICEL 
ELENA 

MEMBRU CONSILIER PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0745909972 

9 BRASOVEANU 
GHEORGHE 

MEMBRU ELECTRICIAN PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0745966545 

10 POPA 
TEODOR 

MEMBRU PAZNIC PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0756622936 

11 ILIE   
DUMITRU 

MEMBRU GUARD PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0767690822 

12 SBINCĂ 
CONSTANTIN 

MEMBRU PAZNIC PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0747128649 

13 BOSNEAG 
AURELIA 

MEMBRU CONSILIER PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0758066812 

14 IONICĂ 
DANIELA 

MEMBRU CONSILIER 
ACHIZIȚII 
PUBLICE 

PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0760345790 

15 POPESCU 
DANIELA 

MEMBRU GUARD PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0746142353 

16 DURLA 
PAMELA 

MEMBRU EDUCATOR PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0753113672 

 
 

           Primar,                                                                                             
          Vergil GEALAPU                                            Contrasemnează pentru legalitate, 
      SECRETAR UAT Nicolae Marius VEȚEANU 
 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www.primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



Anexa nr. 2 la Dispoziția nr. 152/23.10.2020 
 

ATRIBUȚIILE CENTRULUI OPERATIV CU ACTIVITATE TEMPORARĂ 
 LA NIVELUL UAT BĂRĂȘTI: 

  
 a) centralizeaza si transmit operativ la centrul operational al Inspectoratului General date si 
informatii privind aparitia si evolutia starilor potential generatoare de situatii de urgenta; 
 
  b) monitorizeaza situatiile de urgenta si informeaza Inspectoratul General si celelalte centre 
operationale si operative interesate; 
 
  c) urmaresc aplicarea regulamentelor privind gestionarea situatiilor de urgenta si aplanurilor 
de interventie si cooperare specifice tipurilor de riscuri; 
 
  d) asigura transmiterea operativa a deciziilor, dispozitiilor si ordinelor, precum si mentinerea 
legaturilor de comunicatii cu centrele operationale si operative implicate in gestionarea 
situatiilor de urgenta, cu dispeceratele integrate pentru apeluri de urgenta si cu dispeceratele 
proprii serviciilor si fortelor care intervin in acest scop; 
 
  e) centralizeaza solicitarile de resurse necesare pentru indeplinirea functiilor de sprijin pe 
timpul situatiilor de urgenta si fac propuneri pentru asigurarea lor; 
 
  f) gestioneaza baza de date referitoare la situatiile de urgenta; 
 
  g) indeplinesc orice alte atributii si sarcini privind managementul situatiilor de urgenta, 
prevazute de lege si in regulamentul-cadru mentionat. 
 

           Primar,                                                                                             
         Vergil GEALAPU                  Contrasemnează pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL UAT     
Nicolae Marius VEȚEANU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                                                                        

  
 

Anexa nr.1 la Dispozitia nr. 152/23.10.2020 
 

PERSONALUL   CENTRULUI   OPERATIV  
AL  COMITETULUI  PENTRU  SITUAȚII  DE  URGENȚĂ 

COMUNA  BĂRĂȘTI,  JUDEȚUL  OLT 
 

Nr. 
crt. 

Numele și 
prenumele 

Funcția Locul de muncă-
adresa 

Nr. 
telefon 

COMUNICARE 
În comisie La locul de 

muncă 
DISPOZITIE 

1 VETEANU 
NICOLAE 
MARIUS 

INSPECTOR 
PROTECȚIE 

CIVILĂ 

SECRETAR 
GENERAL AL 

COMUNEI 

PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0745888480 

 

2 TUDOSIE 
DUMITRU 

 
MEMBRU 

 
VICEPRIMAR 

 
PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0752121479 

 

3 TUDOSIE 
LUMINITA 

 
MEMBRU 

 
REFERENT 

PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0744974765 

 

4 NEGREA  
AURELIAN 

MEMBRU REFERENT PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0746047654 

 

5 TUDOSIE 
IONEL 

MEMBRU INSPECTOR PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0742067230 

 

6 SOARE 
VALERIA 

ELENA 

MEMBRU CONTABIL PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0740897302 

 

7 FIRICEL 
DANIEL 

MEMBRU INSPECTOR PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0743210770 

 

8 FIRICEL 
ELENA 

MEMBRU CONSILIER PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0745909972 

 

9 BRASOVEANU 
GHEORGHE 

MEMBRU ELECTRICIAN PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0745966545 

 

10 POPA 
TEODOR 

MEMBRU PAZNIC PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0756622936 

 

11 ILIE   
DUMITRU 

MEMBRU GUARD PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0767690822 

 

12 SBINCĂ 
CONSTANTIN 

MEMBRU PAZNIC PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0747128649 

 

13 BOSNEAG 
AURELIA 

MEMBRU CONSILIER PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0758066812 

 

14 IONICĂ 
DANIELA 

MEMBRU CONSILIER 
ACHIZIȚII 
PUBLICE 

PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0760345790 

 

15 POPESCU 
DANIELA 

MEMBRU GUARD PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0746142353 

 

16 DURLA 
PAMELA 

MEMBRU EDUCATOR PRIMĂRIA 
BĂRĂȘTI 

0249/463575 
0753113672 

 

 
 

           Primar,                                                                                             
          Vergil GEALAPU                                            Contrasemnează pentru legalitate, 
      SECRETAR UAT Nicolae Marius VEȚEANU 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www.primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 


